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Anotace

Dobrovolníci jsou důležitou součástí každodenního života v domovech pro seniory.

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem jsou dobrovolníci oceňováni, jak jsou

k dobrovolnictví motivováni a jakou mají zpětnou vazbu ke své činnosti. Součástí práce

jsou závěry týkající se příčin, které mohou vést až k eventuálnímu ukončení dobrovolné

činnosti.

V teoretické části se práce zabývá seniory jako skupinou, která je významnou

součástí naší společnosti. Dále vysvětluje pojmy týkající se dobrovolnictví a vymezuje

prosociální chování. Dalším důležitým objasněným pojmem je motivace. S motivací

je dále pracováno v kontextu dobrovolnictví.

Praktická část je založena na rozhovorech s dobrovolníky z vybraných

domovů, a to konkrétně na území Prahy. Tyto rozhovory jsou dále analyzovány, zvláště

s důrazem na otázky, jak se dobrovolníci ke své činnosti dostali, jaké příčiny je k ní vedly

a co je u činnosti drží. Je nahlíženo také na negativní stránky dobrovolnické činnosti.

V neposlední řadě jsou vlivy, které mají dopad na činnost dobrovolníků, zanalyzovány.

Závěr práce mapuje nezbytnosti, které je nutné vykonat ve prospěch kvality

dobrovolnického programu ze strany pracovníků a rovněž ze strany dobrovolníků.

Klíčová slova:

Stáří, senior, domov pro seniory, dobrovolník, altruismus, prosociální chování, motivace.

Annotation

Volunteers are an important part of everyday life in homes for the elderly. The aim

of this thesis is to determine how the volunteers are appreciated, as are volunteers

motivated and what is the feedback to their activities. The thesis also mentions the causes

that may lead to the eventual termination of volunteering.

The theoretical part deals with seniors as a social group, which is an important part

of our society. It further explains the concepts related to volunteering and defines prosocial

behavior. Another important term, which the thesis explaines is motivation. The term

„motivation“ is later used in the relation to volunteering.

The research is based on interviews with volunteers from selected homes,

specifically in Prague. These interviews are then analyzed, with particular emphasis

on what lead volunteers to their activity and what are the important things that persuade

them to volunteer in the future. Furthermore there are mentionednegative aspects

of volunteering. Finally, there are analyzed factors that have an impact on volunteering

activities.

Finally, the work follows necessities that must be done to improve the quality of the

volunteer program by workers as well as by volunteers.

Key words:

Age, senior, retirement home, volunteer, altruism, prosocial behavior, motivation.
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ÚVOD

Téma práce bylo zvoleno na základě mého zájmu o problematiku dobrovolnictví.

První setkání s dobrovolnickou činností u mne proběhlo na střední škole v rámci

zorganizovaných sbírek pro obecně prospěšnou společnost Pomocné tlapky a mezinárodní

agenturu ADRA. Po těchto zkušenostech jsem se rozhodla docházet jako dobrovolnice

do Thomayerovy nemocnice, kde působí dobrovolnické centrum Lékořice. Tehdejší volba

působit jako dobrovolník na oddělení dětské psychiatrie byla výsledkem rozhodování

se mezi geriatrií, pediatrií a již zmíněným dětským psychiatrickým oddělením. Dětská

cílová skupina byla u mě v popředí několik let a k seniorům jsem se rozhodla vrátit, když

mi umírala prababička, a problematika seniorů mě tak opět přitáhla. V tomto období jsem

se zároveň rozhodla vykonat praxi v domově pro seniory a dostat se k cílové skupině

seniorů co nejblíže. V domově pro seniory na Praze 3, kde jsem praxi vykonávala,

dobrovolnický program neprobíhal, a tak bylo možné zmapovat i terén bez dobrovolníků.

Během práce tak byla příležitost ke srovnání domovů, kam dobrovolníci za seniory

docházejí a kde dobrovolnický program není.

Cílová skupina seniorů je dle mého názoru mnohdy opomíjena, ač již historicky

byli senioři zdrojem moudrosti a zkušeností. Staří lidé jsou často přesouváni do domovů

pro seniory i v případech, kdy mají své blízké, kteří by se byli schopni o ně postarat.

Rodinní příslušníci se ovšem z různých důvodů svým seniorům často nevěnují. Mnohdy

jen proto, že se o ně starat nechtějí. Ať už se jedná o jakýkoliv důvod, senioři jsou tak

umístěni do zařízení, kde jsou často místo přítomnosti a zájmu druhých obklopeni

samotou. Pracovní náplní personálu je obstarat klienty z hygienického, zdravotního

a materiálního hlediska a psychická stránka je mnohdy opomíjena. Součástí chodu

některých zařízení jsou skupinové aktivity pro seniory. Pro část klientů je tato činnost

dostačující, ovšem někteří o ni zájem z různých důvodů nemají, a zůstávají tak na pokojích

sami. Zvláštní skupinou jsou nepohybliví klienti, z nichž některé je možné přesunout

pomocí invalidního vozíku. U některých klientů to však bohužel možné není, a tak jsou

odkázáni pouze na lůžko a jejich den spočívá pouze v řídkém kontaktu s personálem,

případně podle míry schopností mohou sledovat televizi, poslouchat rádio nebo si číst

či například luštit křížovky. V některých domovech pro seniory se snaží této situaci čelit

dobrovolnickým programem. Programy pokrývají „poptávku“ klientů, k nimž jsou

dobrovolníci vytipováni koordinátory. Celá tato práce se tudíž věnuje oblasti
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dobrovolnictví, jehož úlohou je reagovat na výše zmíněnou situaci v domovech

pro seniory.

Teoretická část práce vymezuje tuto problematiku a objasňuje nezbytné pojmy.

Výklad se nejprve zabývá dobrovolnictvím jako altruistickou činností. Popisuje a dělí

dobrovolnictví do jednotlivých kategorií a vysvětluje pojmy spojené s dobrovolnickou

činností. Dále je v práci analyzována motivace. Práce se zabývá motivací v kontextu

dobrovolnictví a pokouší se zhodnotit, co by motivací u dobrovolníků být nemělo.

Následně je v teoretické části objasněna problematika stáří a seniorů. Na seniory

je nahlédnuto jak z hlediska sociologického s přihlédnutím k demografickému vývoji, tak

z hlediska sociální práce.

Na teoretickou část navazuje část praktická, ve které jsou uskutečněny

a analyzovány rozhovory s dobrovolníky z domovů pro seniory na území Prahy. Je zde

vyhodnoceno, co dobrovolníky k jejich činnosti vedlo a dále pozitiva a negativa jejich

aktivity. Dále je zmíněna a rozebrána zpětná vazba k dobrovolnickému programu

a případné příčiny ukončení dobrovolnické činnosti.

Cílem této práce je tedy zmapovat motivaci dobrovolníků v domovech pro seniory

na území Prahy a následně v závěru navrhnout, jakým způsobem mají tato zařízení

dobrovolníkům poskytovat zpětnou vazbu, případně jak s dobrovolníky pracovat, aby jim

motivace vydržela.
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1

Dobrovolnictví je altruistickou činností. Při výkonu dobrovolnické činnosti

se jedinec chová prosociálně, a projevuje tak druhým lidskost.

Altruismus je definován jednak v Psychologickém slovníku (2000), kde podle Hartla

a Hartlové jde o myšlení, cítění a jednání, které bere ohled na ostatní lidi. Altruisticky

jednajícímu člověku jde především o blaho druhých. Podobným způsobem pojednává

o altruismu Saul Kassin, v jehož Psychologii je altruismus definován jako „tendence

pomáhat druhým, jejíž motivací je především snaha být prospěšný druhým, nikoli vlastní

prospěch.“ (Kassin, 2007, str. 498)

Kassin dále zmiňuje Batsonovu hypotézu empatie – altruismu, která říká, že „lidé

vykazují dvě emoční reakce při pohledu na někoho v nouzi: osobní tíseň (vina, úzkost,

rozpaky a neklid) a empatii (vhled, solidarita, pochopení a soucit s druhým člověkem).

Jestliže převládne první reakce, pomůžeme především proto, abychom se zbavili vlastních

nepříjemných pocitů – sebestředná „sobecká“ motivace. Jestliže však převládne druhá

reakce, lidé pomohou proto, aby ulehčili druhému v utrpení – altruistická motivace. Jinými

slovy, říká Batson, pomáhání může často uspokojit jak sobecké, tak ušlechtilé motivy.“

(Kassin, 2007, str. 499)

Na příčiny, které k dobrovolnictví vedou, tedy na motivy prosociálního chování,

je později také zaměřena podkapitola 2.3 Analýza motivů a následné motivace.

Dobrovolnictví je forma pomoci, kde nezáleží na vnějších, ale záleží na vnitřních


[…]


situaci, kdyby jim někdo z personálu sdělil či dával najevo, že jsou v domově zbytečné

či že tam nemají chodit. V takovém případě by se nejprve ohlížely na klienty, za kterými

tam chodí a mají pro ně prioritu, ale nad ukončením činnosti by prý uvažovaly.

Další respondentky uvádějí závažné rodinné důvody, kdy by dobrovolnictví s životem

rodiny nebylo možné skloubit. Dobrovolnice uvádějí i rozvažování nad smrtí

klienta, kde hovoří o pouhém přerušení činnosti, nikoli jejím ukončení.
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Cílem této práce bylo nejprve teoreticky definovat dobrovolnictví a pojmy

s ním spojené. Kapitola číslo 1 byla zaměřena na osoby, které dobrovolnictví

vykonávají, tedy dobrovolníky, a jejich činnost byla odlišena od dárcovství.

Na dobrovolnictví bylo nahlédnuto z historického pohledu a byly uvedeny oblasti,

ve kterých je možné dobrovolnictví vykonávat. Rovněž bylo v této kapitole rozděleno,

jak se může dobrovolník angažovat v oblasti sociálních služeb. Byla také uvedena

relevantní legislativa.

Dále byl objasněn pojem motivace a odlišen od pojmů, které s ním souvisejí, tj. motiv,

stimulace. Byly zmíněny teorie motivace, z nichž byla vybrána Maslowova hierarchie

potřeb, kterou je možno použít v kontextu dobrovolnictví. V závislosti na této části byla

dále pojata motivace jako prostředek k uspokojování potřeb. Proběhla analýza motivů

a následné motivace. Byly zváženy pozitivní a negativní faktory psychiky

dobrovolníků, které mohou ovlivnit dobrovolnickou činnost.

Teoretická část dále popisuje demografický vývoj populace. Je naznačen vývoj,

kdy populace stárne, a je objasněno pojetí stáří. Tato kapitola rovněž obsahuje pojem

senior, který je zde vysvětlen a dále je s ním operováno v podkapitole, která se zabývá

domovy pro seniory.

V praktické části byly vybrány podle uvedeného způsobu domovy pro seniory

na území Prahy. S dobrovolníky, respektive dobrovolnicemi z těchto domovů, byly

následně uskutečněny rozhovory. V této části je popsána metoda získávání sběru dat

prostřednictvím rozhovorů a následná kategorizace shromážděných dat. Rozhovory byly

dále analyzovány a byly z nich vyvozeny závěry, které jsou prezentovány v jednotlivých

kategoriích.

Výsledkem bakalářské práce je zjištění, že dobrovolnice jsou s touto činností velice

spokojeny a vykonávají ji z důvodu touhy po užitečnosti. Nedovedou si mnohdy svůj život

bez této činnosti představit a veškerá jejich očekávání, se kterými do dobrovolnictví

vstupovaly, byla naplněna. Zajímavou myšlenkou vycházející z této bakalářské práce

je návrh jedné respondentky „dobrovolnictví na zkoušku“, při němž by si uchazeči mohli

vyzkoušet dobrovolnickou činnost a byly by také odstraněny jejich obavy a odpovězeny

otázky, které je mnohdy od dobrovolnictví mohou odrazovat.

Z rozhovorů rovněž vyplývá, že dobrovolnice u činnosti drží především vztah

s konkrétním klientem a dobrý pocit z vykonávané aktivity. Samostatnou kapitolou
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je supervize, kterou některé dobrovolnice nepovažují za příliš důležitou. Nezájem

o supervizi potvrdila i koordinátorka Domova Sue Ryder. Způsoby, jak dobrovolníky

na supervizi nalákat, by mohla být popsaná víkendová setkání. Dobrovolnice zároveň

říkají, že by se muselo stát něco opravdu zlomového, aby se rozhodly zanechat

dobrovolnické činnosti.

Dalším doporučením vycházejícím z této bakalářské práce je zaměření se na ženy

v domácnosti, které by touto činností mohly získat zajímavé obohacení svého života,

a měly by tak možnost seberealizace ve zcela jiné podobě.

Cíl bakalářské práce byl splněn navrženými doporučeními, která vycházejí

z uskutečněných rozhovorů týkajících se motivace. Tato práce by mohla být přínosem

pro domovy pro seniory a pro zlepšení probíhajících dobrovolnických programů.
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Otázky k rozhovoru s dobrovolníky

1) Co vás přivedlo k tomu stát se dobrovolníkem/ dobrovolnicí? Jaký byl prvotní

impuls?

2) Co vás na dobrovolnictví těší, co vás u něj drží?

3) Co považujete v dobrovolnictví za obtížné?

4) Jaká jste měla očekávání? Naplnila se očekávání, která jste od dobrovolnictví

měl/a? Která ano? Která ne?

5) Co děláte, když vám při dobrovolnictví dochází energie?

6) Co děláte v případě, když se vás v rámci setkání s klientem/ klienty něco dotkne

nebo vás to dojme?

7) Jak reagujete na skepsi nebo negativismus u klientů?

8) Využíváte supervizí? V čem vám pomáhají? V čem vám supervize již pomohla?

Co vám přinášejí?

9) O jakých dalších způsobech podpory pro svou dobrovolnickou činnost

v Domově víte? Které z nich využíváte? Co nebo kdo vám pomůže, pokud si

nevíte rady, něco potřebujete, ať už odborného či technického?

10) Jaké způsoby podpory nebo spolupráce vám chybějí nebo nefungují tak, jak

byste potřeboval/ a? Jak by měly ideálně vypadat? Uveďte na příkladech.

11) Jaký způsob poděkování, ocenění, zpětné vazby vás nejvíce potěší, motivuje

k další práci? (od koho, jakou formou)

12) Co může/ by mohlo způsobit, že byste se dobrovolnictví vzdala? Negativní

faktory, které mohou způsobit ukončení. (společenské, institucionální)