Oponentský posudek na práci Adély Míčkové „Motivace dobrovolníků v domovech pro seniory na území Prahy“

Práce se zabývá problematikou dobrovolníků v domovech seniorů, se zaměřením na jejich motivaci. Přehledová část má 26 stran a je rozčleněna do tří kapitol pojednávajících o dobrovolnictví, motivaci a seniorech. Kapitola o dobrovolnictví zpracovává téma přehledným způsobem, s využitím relevantní české literatury. V části o motivaci oceňuji vlastní kritický komentář k výčtu motivů, které jsou dle názoru citovaných autorů „nevhodné“. Název poslední části „Senioři“ je poněkud zavádějící, obsahuje vymezení stáří, stručnou informaci, resp. citace o stárnutí populace a informace o rezidenční službě domov pro seniory. Tato kapitola v rozsahu 3,5 stránky by mohla být propracovanější nebo by mohla mít podobu vymezení pojmů (s jiným názvem).

Empirická část obsahuje výsledky rozhovorů, které autorka provedla s 15 dobrovolníky 4 vybraných domovů pro seniory, z toho 2/3 respondentů (10) bylo z jednoho DpS. Lze předpokládat, že výběr respondentů mohl prezentované výsledky ovlivnit – toto není v práci reflektováno.

Výsledky jsou zpracovány pečlivě, chybí však diskuse, ve které by autorka konfrontovala svá zjištění s poznatky z přehledové části. Je otázkou, nakolik je tato reflexe nezbytná u bakalářské práce. V závěru autorka formuluje doporučení pro praxi.

Oceňuji také dobrou jazykovou úroveň práce.

Hodnocení: Předkládaná práce podle mého názoru splňuje náležitosti bakalářské práce a neobsahuje **závažné** faktické, metodické nebo jazykové chyby. Doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Otázka k obhajobě: Nakolik mohl výběr respondentů ovlivnit výsledky empirické části práce?

28.8.2015

PhDr. Eva Dragomírecká, PhD.

Příloha – hodnocení jednotlivých kritérií předkládané práce

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávací systémy empirická
Rozsah práce přiměřený (poněkud nižší rozsah) nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená některé části nejsou zcela propracované s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika přiměřená šroubovité vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika správná s chybami s množstvím chyb
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury přiměřené citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
Schopnost kriticky hodnotit prameny výborná dobrá není patrná
Zpracování přehledu pramenů správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky jasná není zcela jasná chybí
Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se překrývají hypotézy nejsou formulovány jednoznačně práce vzhledem ke zvolené metodologii neobsahuje hypotézy
Metody zvolené adekvátně, použito více metod použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické kvalitativní kvantitativní, třídění prvního stupně popisné
Praktická využitelnost výsledků vyšší dobrá nejasná
Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje